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با شاعران

درســت 39 ســال قبل بود، 23 آذر ماه ســال 1357، مشــهد، بیمارستان 
امام رضا)ع(. فاجعه حمله مزدوران رژیم پهلوی به بیمارستان امام رضا)ع( 
آن چنان بهت آور بود که با گذشــت حدود چهار دهه، هنــوز هم در خاطرات 
بازماندگان آن حادثه و مردم مشــهد باقی مانده اســت. در ســالروز وقوع آن 
حادثه خونین، گزارشی را بازنشــر می کنیم که جزئیات آن را به خوبی شرح 
داده اســت. در گزارشــی که 23 آذر ماه ســال 1360 در روزنامه خراســان 
به چاپ رســید، آمده اســت: 23 آذرماه را می توان در زمره ایام ا... به شمار 
آورد. رژیم، در کمبود نفت و بنزین، خورشــید اشــعه زرین خود را به خدمت 
مســتضعفان فرســتاده بود. زمان آبســتن حوادث و ســاعت حدود 10 بود. 
یزیدیان از در جنوبی بیمارستان که همیشه بســته و قفل بود یورش آوردند. 
لجاره ها بــه راه افتاده بودند. اینــان مزدوران چماق به دســت رژیم و عمله و 
اَکَره ابلیس بودند. ابتدا در آهنی بزرگ را باز کردند و سپس وحشیانه حمله 
بردند و در این معرکه چکمه پوشان آمریکایی هم یاری شان می دادند. ماشین 
های پارک شده اطراف بخش های داخلی و اطفال، له و لورده شدند. شیشه 
ها شکسته شد. گلوله های آمریکایی بر در و دیوار دو بخش نقش بست و بعد 
چکمه پوشان رژیم بر بخش ها فاتحانه و چنگیزوار وارد شدند. سرم ها را از تن 
اطفال معصوم و پاک، وحشیانه کشیدند. شمرگونه برتخت های بیمارستان 
تاختند و در این میان به ســر یکی دو طفــل بیگناه نیز ســنگ پرتاب کردند. 
حارث را به یاد آورید و عاشورای حسینی را و طفل شیرخوار سالار شهیدان را 
و بعد فریاد برآورید که کل شهر محرم و کل یوم عاشورا و کل ارض کربلا )هر 
ماه محرم و هر روز عاشورا و هر سرزمین کربلاست(. سبعیت )درندگی( این 
حادثه دلخراش چنان بود که دل هر انســان آزاده ای را مــی لرزاند. بزدلان 
گریختند یــا روی برتافتند و نیک دلان خروشــان و غران با ســنگ و چوب به 
مقابل ایــن جانیان و حامیان کثیف شــاه خائن برخاســتند و از بیمارســتان 
بیرونشــان راندند. لحظه بعد لوله های تفنگ سفیدپوشان را نشانه گرفت و 

فرمانده آمریکایی فریاد برداشت روپوش سفیدها را بزنید و بعد...

مردم و روحانیان به کمک آمدند	 
مردم شهر قهرمان پرور مشهد تا این حادثه را شنیدند با راهنمایی روحانیت 
مبارز از اطراف و اکناف به کمک آمدند. چراغ ماشین ها به نشانه یک خبر مهم 
روشن و خبر در شهر پخش شد. از این حادثه غمبار زخمی ها و تلفات بسیاری 
بر جای مانــد. روحانیــت مبارز در محــل بیمارســتان امام رضــا)ع( تحصن 
گزیدند. مطب های خصوصی تعطیل شد. صمیمیت وصف ناشدنی در بین 
مردم و پزشکان و روحانی و دانشگاهی به منصه ظهور رسید. افشاگری های 
روحانیان مبارز چون سیدعلی خامنه ای، شهید هاشمی نژاد، شهید کامیاب 

و دیگران پایه های سست رژیم را سست تر کرد و آگاهی و شعور مردم را افزود. 
حفاظت داخل بیمارستان را مردم حزب اللهی برعهده گرفتند. شب ها در 
پس درختان سر به فلک کشیده کشیک می دادند و همچون عیاران اسم شب 
تعیین می کردند. بخش های یادشــده تبدیل به موزه ای شــد و هر روز سیل 
جمعیت برای بازدید از جنایات وحشیانه شاه جلاد به بیمارستان می آمدند.

مرگ بر شاه کودک کش 	 
بر در و دیوار  اثــرات گلوله و جای چکمــه و اطراف قلوه ســنگ های اهدایی 
جملات مختلفی از قبیل »مرگ بر شاه کودک کش«، »این است سند جنایت 
آمریکا«، »درود بر پزشکان و پرستاران بیمارستان«، »منفورترین کلمه در نزد 
من کلمه شاه است« و غیره نقش بسته بود. جو ضد رژیم و ضد ساواک بسیار 
اوج گرفته بود و شعله های خشم ملت دامن چندین تن از سرسپردگان رژیم 
را هم فرا گرفت و به دیار عدم روانه شان کرد. کتاب های روشنگرانه در بساط 
کتاب فروشی های سیار به چشم می خورد. حتی سیگار فروش هم متاع خود 
را با جملاتی علیه رژیم عرضه می کرد. روز بعد از حمله تنی چند از عمال رژیم 
برای بررسی و عرض گزارش به مشهد آمده و در جلسه ای که به همین دلیل 
در بیمارستان قائم)عج( و با کلمات مرگ بر شــاه شروع شد شرکت کردند. 
مجروحان حادثــه در اتاق عمــل بیمارســتان در انتظار نوبت عمــل بودند و 
نگارنده این گزارش، ایثارگری هایی دید که یادآور صدر اسلام و جریان قدح 

آب بود و هشام و چندین مجروح تشنه لب... .

تشییع باشکوه شهید »محمد منفرد« در روز حکومت نظامی	 
در روز تشییع جنازه محمد منفرد شهید آن روز که در راه اسلام و دفاع از ارزش 
های اسلامی جان خویش را نثار کرد راهپیمایی با شکوهی ترتیب داده شد 
و پزشکان همگی با روپوش سفید و با نظمی خاص و در روز حکومت نظامی، 
جسد پاکش را چندین کیلومتر مشایعت کردند. خبرنگاران خارجی از جمله 
خبرنگاران مجله لوموند که به بیمارستان آمدند جنایت های شاهانه و خروش 
و غریو پزشکان در بیمارستان قائم و نیز تشییع جنازه محمد منفرد را مشاهده 
کردند و آن را انقلاب سفید پوشان نامیدند. در دوران تحصن بود که فرمان 
امام از پاریس صادر شد: »چماق داران واجب القتل هستند« و چه اندازه این 

فرمان مانند همیشه سرنوشت ساز بود.
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فرامرز توفیقی

رئیس کمیته دستمزد کانون عالی شوراهای اسلامی کار

دغدغه های معیشتی کارگران و 
ضرورت  توجه مسئولان

شکافی که میان درآمد کارگران و نیازهای معیشتی این 
قشر وجود دارد، دیگر قابل انکار نیست و مباحث زیادی 

درباره سامان دهی این شرایط مطرح می شود.
موضــوع افزایش حداقــل دســتمزدها مقولــه مهمی در 
اقتصاد کشورمان به شمار می آید که هر ساله بحث های 
متعددی درباره آن شکل می گیرد. در واقع تعیین حداقل 
دستمزد یکی از سیاســت های اصولی در بازار کار است 
که به منظور حمایت از نیروی کار، حفظ و ارتقای قدرت 
خریــد و رفاه زندگی شــاغلان اتخاذ می شــود. چنان که 
قانون گــذار در ماده 41  قانــون کار، طی دو بنــد، تورم و 
ســبد معیشــت  را به عنوان  دو عامل اصلی، برای تعیین 
حداقل دســتمزد در نظر گرفته اســت. حال اگــر این دو 
واژه به درستی و از منظر علم اقتصاد تعریف و محاسبات 
شــان اعمال شــود، عوامل تاثیرگذار از حیث دستمزد و 
حق السعی لحاظ خواهد شــد. البته ناگفته نماند غیر از 
این دو عامل، عوامل دیگــری همچون بهره وری، اجرای 
صحیح قانــون هدفمنــدی و ... نیــز در تعیین دســتمزد 
کارگران موثر خواهد بود که متاسفانه در سال های اخیر 
به دلیل طی طریق غلط، امکان ورود به این فضا تاحدودی 

ناممکن شده است.
باید اذعان کــرد موضوع تعییــن حداقل دســتمزد برای 
کارگران، همواره مجادله انگیز بوده و مانند تمام مباحث 
مختلف سیاسی در علم اقتصاد استدلال های مخالف و 
موافقی را در پی داشــته اســت و اقتصاددانان با توجه به 
اصول و فرض هایی که درباره نحوه کارکرد اقتصاد قائل 
هســتند، اســتدلال هایی را در حمایت و مخالفت از این 
سیاست ارائه می کنند. برخی اظهار می کنند که افزایش 
حداقل دستمزدها باعث افزایش هزینه های نیروی کار 
برای کارفرمایان می شــود و این موضوع تمایل آنان را به 
استخدام نیروی کار کاهش می دهد و در نتیجه، تعدادی 
از شــاغلان ممکن اســت در پی اعمال این سیاست، کار 
خود را از دســت بدهند. اما از ســوی دیگر برخــی بر این 
باورنــد، افزایش حداقل دســتمزد مــی تواند بــا افزایش 
تقاضا برای کالا و خدمات، باعث افزایش تولید کالا شود 
و به دنبال آن تقاضا برای عوامل تولید از جمله نیروی کار 

را افزایش دهد.
اما آن چه مسلم اســت افزایش دســتمزد به تنهایی هیچ 
تاثیری در نوســان منفی تحمیلی بر اقتصــاد ندارد بلکه 
درک صحیح و درســت فرایند تعیین دســتمزد است که 
می تواند به عنوان محرکی مثبت در این نوســانات نقش 
آفرینی کند. به عنوان مثال با ســرکوب مزد طی سالیان 
متمادی پس از تصویب قانون کار و اجرای غلط مرحله اول 
هدفمندی یارانه ها شاهد بودیم چه بلایی بر سر معیشت 
و دستمزد کارگران آمد که در آن زمان به خوبی درباره آن 
بحث و بررسی انجام نشــد اما این روزها به دلیل انباشت 
همه مشکلات گذشته و مجبور کردن کارگران به کوچک 
کردن ســفره های شــان، شــاهد رکود حاکم بر صنعت، 

بیکاری و کاهش فعالیت بنگاه های اقتصادی هستیم.
بنابراین باید اذعان کرد قانون کار به نحو مطلوبی تدوین 
شــده و این اجرای غلط قانون طی این ســال هــا بوده که 
باعث این شکاف شده اســت. به طور مثال، زمانی که در 
بند یک ماده 41 از تورم سخن به میان می آید، در حقیقت 
مفهوم تــورم، تغییر قیمــت کالایی خاص در بــازه زمانی 
مشخصی است اما در تمامی این سال ها تورم را بر حداقل 
دستمزد بسته اند، یعنی بر مداخل. برداشتی ناصواب از 
قانون چرا که بند یک می گویــد، تورم را از مراجع قانونی 
به دست بیاورید و در ادامه مطابق بند دو، بر سبد معیشت 
اعمــال کنیــد و تاثیــرش را در حداقــل دســتمزد تعیین 
کنید. به بیان دیگر برداشــت و اجرای غلط باعث فاصله 
بسیار زیاد سبد معیشــت با حداقل دستمزد در این سال 

ها شده است. 
 حال توصیه می شود دولت و کارفرمایان به عنوان دو ضلع 
دیگر شورای عالی کار، سهم خود را از سبد معیشت کارگر 
بپذیرند، چرا که نبود مســئولیت پذیری در این ســال ها 
باعث ایجاد یک نظام دو قطبی در شورای عالی کار شده 
است. همچنین در صورت اصلاح و بازنگری نشدن قانون 
دستمزد، یقینا نمی توان امیدی به خروج از رکود، کاهش 
بیکاری، ازدیاد جمعیت و کاهش فاصله طبقاتی داشت.

در پایــان  می تــوان ایــن گونه نتیجــه گرفت کــه حداقل 
دستمزد تعیین شــده در ایران به حدی نیست که قدرت 
خرید کارگــران را حفــظ کند، بــه گونه ای کــه کارگران 
دریافت کننده حداقل دستمزد، در هر سال قادر نیستند 
کالاهایی را که ســال گذشــته می خریدند، با دســتمزد 
امســال بخرند. ضمن این که دو ضلع دیگر شورای عالی 
کار )کارفرمایــان و دولت( بدون نگرانــی از تورم زا بودن 
حداقل دســتمزدها می توانند حق الزحمــه کارگران را 
تا جایی که قــدرت خرید این قشــر حفظ شــود، افزایش 
دهنــد. در همیــن زمینــه از مجلــس نماینــدگان مردم و 
شورای اســلامی انتظار می رود، اجرایی شدن مصوبات 
و قوانیــن بالادســتی مصوب شــده در این حــوزه و پایش 
اجرای صحیح سهم دو ضلع شرکای اجتماعی کارگران 
در سبد معیشت و دستمزد را پیگیری کنند و از دولت نیز 
می خواهیم با مفاهیم حــول واژه کار برخــورد منطقی و 
زیربنایی داشته باشــد و به جامعه بزرگ کارگری توجه و 

از آنان حمایت کند. 

حکمت روز

پیامبر اکرم)ص(

پروردگارم هفت چیز را به من سفارش فرمود: اخلاص در نهان و آشکار، گذشت از کسی که به من ظلم کرده، 
بخشش به کسی که مرا محروم کرده، رابطه با کسی که با من قطع رابطه کرده، و سکوتم همراه با تفکّر و نگاهم 

برای عبرت باشد.
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مناجات

خواجه عبدا... انصاری

الهی!
به نام تو چشم مشتاقان گریان، دل های عارفان سوزان

سرهای واله خروشان، تنهای عاشقان بی جان

تا  بستن چمدان و خداحافظی پاییز، تنها چند روزی فرصت باقی است. ابرهایی 
که این روزها خُلق آسمان را تنگ می کنند، رنگی از پاییز دارند و نوید رسیدن 
زمستان را می دهند اما هوا هر قدر هم که سرد باشد، باید از رخوت شهر دل کند 
و به جاده زد و طبیعت را به تماشا نشست.این هفته راه مان دور نیست. یکی از 
شهرهای زیبای استان را به عنوان مقصد انتخاب کرده ایم. شهر »بار« از توابع 
نیشابور، یکی از مراکز گردشگری و زیبای استان مان است که اگرچه بهارش 

جادویی است اما در پاییز هم شکوه عجیبی دارد.
پس این هفته وعده ما، شهر زیبایِ »بار«:

کجا بریم؟	 
بار در بخش مرکزی شهرستان نیشابور واقع شــده است و در احاطه رشته کوه 
بینالود قرار دارد. اگر از شــمال غرب نیشــابور 55 کیلومتر دور شــوید به »بار« 
می رسید. گردشگران اغلب این شهر را به واسطه آبشار زیبایش می شناسند اما 
در این مکان دیدنی ها کم نیست.شهر بار در محدوده خود باغات میوه متعددی 
دارد و بر سردرختان، بنا به فصل مناسب آن، می توان سیب، هلو، گلابی، زردآلو، 

آلو و... را مشاهده کرد.

آبشاری از دل کوه	 
 حواس تان باشد که در این فصل هوای شهر بار و طبیعت اطراف آن به واسطه قرار 
گرفتن در جوار ارتفاعات بینالود حسابی سرد است پس لباس گرم و احیانا پتو 
همراه خود داشته باشید.اما یکی از زیبایی های این شهر، رود و آبشار معروف آن 
هستند که از ارتفاعات بینالود سرچشمه می گیرند. این محدوده به دلیل شرایط 
مناسب ارتفاع و آفتاب گیر نبودن، تا اواخر بهار دارای برف است که ذوب تدریجی 
آن ،آب رودخانه بار را تامین می کند. البته در مسیر چند چشمه دیگر به این رود 
می پیوندند. این رودخانه تا حدود 20 کیلومتری سرچشمه در داخل کوهستان 
بوده و حالت دایمی دارد و در مسیر خود از شهر بار و روستاهای اریه، دامنجان، 
چهارباغ و خانلق عبور می کند و در ســه کیلومتری جنوب روســتای خانلق به 
منطقه هموار و دشت شهرستان تحت جلگه وارد می  شود و حالت فصلی به خود 
می گیرد. مسافتی حدود 35 کیلومتر این گونه بوده و در نزدیکی روستای رهن 
کاریز از توابع بخش مرکزی شهرستان تحت جلگه به رود فصلی کالشور نیشابور 
می پیوندد. در این قسمت به دلیل فراهم شدن خاک های آبرفتی و حاصلخیز در 
طول زمان های گذشته، روستاها و اراضی کشاورزی زیادی به وجود آمده است. 
سیلاب )حالت فصلی( رودخانه بار به کالشور می رسد، اما جالب است بدانید 
که غنای بصری آبشار بار مدیون وجود پوشش گیاهی متنوع و غنای بصری آن 
است. این آبشار پلکانی در ارتفاع دیدن دارد اما برای صعود به ویژه در این فصل 

حتما تجهیزات لازم کوهنوردی همراه داشته باشید.

دیگه چی داره؟	 
 »دره بار«، یکی دیگر از جاذبه های این محدوده است. با وجود ارتفاعات بسیاری که 
در این منطقه قرار گرفته »دره بار« فضای بسیار باز و گسترده ای دارد و چشم انداز 
های بسیار زیبایی را به بازدید کنندگان هدیه می دهد،همچنین، این بستر، باعث 
به وجود آمدن باغ های گسترده در این منطقه شده است.راستی اگر خوش شانس 
باشید و در ایام جشن و ســرور به این روستا وارد شــوید، نمونه هایی از رقص ها و 

آوازهای محلی و کردی اهالی این منطقه را می بینید و لذت خواهید برد.

راه بلد

مقصدی زیبا برای تماشای طبیعت در واپسین روزهای پاییز

خداحافظی با پادشاه فصل ها در »بار«
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کیلو گرم34500)لاشه(

گوشت گوسفندی
کیلو گرم45500)ران بی چربی(

سوژه خود را برای صفحه پیگیری حرف مردم تلگرام کنید

برزو ارجمند در آستانه ســالگرد درگذشت پدرش انوشــیروان ارجمند بازیگر 
برجسته خراســانی، عکس وی با گریم اســتاد عبدا... اســکندری را در صفحه 
اینســتاگرامش منتشــر کــرد و نوشــت:»نزدیک بــه هــزار و صــد روز از رفتنت 
می گذرد، و هــر روزش هزار و صد روز بود، ســخت و تلــخ و پر از دلتنگــی ، پر از 
اشــک و خاطره ... در کنارم تو را حس می کنم ، در هر لحظه ... روزی نیســت که 
بیدار نشوم و بی اختیار به این فکر نکنم که امروز دیگر تو هستی... در کنارم تو 
را حس می کنم ، اما باور کن که این حس کردن کافی نیست ، می خواهم با حواس 
پنج گانه ام حســت کنم، می خواهــم زنگ صدایــت دوباره وجــودم را بلرزاند، 
راســتی بابا چقدر صدایت زیبا و عجیب بود ، چقدر دلتنگ حــرف زدن با تو اَم 
،در کنارم تو را حس می کنم ، با تو حرف می زنم ، اما خســته ام از تصور شــنیدن 
صدایت، گوش هایم دلتنگ شنیدن صدای توســت... اسمم را صدا نمی زدی ، 

یادت هست؟
همیشه نام خودت را می گفتی : بابا؟

این : بابا؟یِ سوالی معنیش می شد : برزو...«

رضا قوچان نژاد مهاجــم ایرانی گفــت: تنها تمرکزم هــم اکنون بــر روی تیمم و 
بازی های پیش روی آن است.

این لژیونر شاغل در لیگ هلند درباره عملکرد اخیر خود در این تیم و افتی که در 
بازی هایش داشته است گفت: من فصل گذشته 20 گل برای تیمم به ثمر رساندم. 
بازیکن مهمی در تیم بودم و توانستم بهترین بازیکن سال باشگاه شوم. این فصل 
هم شانس هایی برای گلزنی داشتم که این فرصت ها را از دست دادم. هر بازیکنی 
فراز و نشیب دارد و با چنین دوره ای روبه رو می شود و این همان چیزی است که من 
الان با آن روبه رو هستم. باید این شرایط را بپذیرم و در ادامه تلاش کنم با خوش 

بینی و تلاش بیشتر بار دیگر به روند گلزنی بازگردم.

فعلًا محمدکاظم کاظمی موجود نیست

محمدکاظم کاظمی شاعر توانمند، به تازگی در صفحه اینستاگرامش متنی قابل 
تامل را منتشر کرد:»گاهی خودم را ملامت می کنم که به دلیل کارهایم، کمتر به 
بچه ها می رسم. این ها چه گناهی کرده اند که پدرشان چندین کار ویرایش و تألیف 
و شرکت در جلسات و هزار چیز دیگر را یک جا قبول کرده یا به او قبولانده اند و او 
هم متأسفانه »نه« گفتن یاد ندارد. چرا من باید به دیگران نتوانم »نه« بگویم ولی 
ناچار باشم به کودکم برای ساختن کاردستی »چرخۀ آب در طبیعت«، »نه« بگویم؟
بارها به این نتیجه رسیدم که بزنم زیر میز، انقلاب کنم. بازی را به هم بزنم. بارها 
خواستم یک استعفانامۀ سرگشاده به همه بنویسم و بگویم »محمدکاظم کاظمی 
تمام شد«. ولی هیچ وقت نتوانستم.حالا شما عزیزانی که می توانید حال و روز مرا 

درک کنید. فرض کنید این آدم فعلًا تمام شده است.
چند کار مهم از خودم به زمین مانده اســت و چند کار از دیگــران که هر کدام به 
لحاظی اهمیت دارد. فعلًا مشغول آن ها هستم. تا وقتی این کارها به جایی نرسد، 

احتمالًا محمدکاظم کاظمی موجود نیست.«

بازنشر گزارش 36 سال قبل خراسان از فاجعه 23 آذر در بیمارستان امام رضا)ع( 

لوموند فرانسه نوشت: انقلاب سفید پوشان


